
DETERMINA n. 533 del  15/05/2023
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  TRATTAMENTI  DI  EMODIALISI  DOMICILIARE 
QUOTIDIANA CON LOCAZIONE DELL'APPARECCHIATURA E RELATIVI ACCESSORI 
COMPRENSIVA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA FULL 
RISK - RINNOVO

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: GHIDONI CLAUDIA
  

Determina n. 533 del 15/05/2023 
Fascicolo 457/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1052/2023

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che  con  decreto  n.876  del  6/10/2022  è  stata  aggiudicata  la  fornitura  di 
“trattamenti  di  emodialisi  domiciliare  quotidiana  con  locazione  dell'apparecchiatura  e 
relativi accessori comprensiva del servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk” a 
favore della ditta Spindial spa;

CONSTATATO che la richiesta di offerta, della fornitura citata in premessa, prevede, al 
termine del periodo contrattuale, la facoltà di rinnovare il contratto sino ad un massimo di  
ulteriori 6 mesi;

PRESO ATTO che:
 da  una  verifica  effettuata  presso  ARIA SpA,  non  risultano  convenzioni  attive  con 

disponibilità, per tali dispositivi;
 la  pianificazione  e  programmazione  ARIA,  aggiornata  al  19/04/2023,  riporta  quale 

prossima convenzione per tali dispositivi, l’iniziativa ARIA_2021_061 “Dispositivi per 
dialisi”, prevista per il secondo trimestre 2023;

 trattasi di fornitura non rientrante delle categorie di beni e servizi individuate dal DPCM 
11/07/2018 per le quali gli Enti Sanitari devono avvalersi in via esclusiva delle iniziative 
del soggetto aggregatore ARIA Spa o CONSIP Spa;

ATTESO che con nota conservata in atti si è provveduto a comunicare alla ditta Spindial  
Spa, l’intenzione di avvalersi del rinnovo per ulteriori 6 mesi agli stessi patti e condizioni 
vigenti,  con  facoltà  di  recesso  anticipato  nel  caso  di  attivazione  della  precitata 
convenzione ARIA;

CONSIDERATO che la Ditta interpellata ha formalizzato, con nota conservata in atti, la 
propria disponibilità al rinnovo del rapporto contrattuale;

DATO ATTO che per ragioni di urgenza ed indifferibilità, al fine di garantire l’immediata 
disponibilità  dei  prodotti  necessari,  si  è  reso  necessario  provvedere  a  dare 
anticipatamente avvio all’esecuzione del contratto dal 06/04/2023;

CONSIDERATE  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio 
Sociosanitario per l’esercizio per l’anno 2023 adottate con DGR n. XI/7758 del 28/12/2022 
e le normative in essa richiamate in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della 
Giunta Regionale della Lombardia ivi  elencate, in quanto specificamente pertinenti  alla 

Determina n. 533 del 15/05/2023 
Fascicolo 457/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1052/2023

copia informatica per consultazione



funzione di programmazione acquisto e controllo delle risorse strumentali  necessarie al 
funzionamento del sistema; 

DATO ATTO che il rinnovo del predetto contratto di fornitura, comporta, fino al 05/10/2023,  
una spesa presunta pari a complessivi € 27.612,00 (Iva esclusa), che viene conteggiata 
sul Bilancio 2023;

DATO ATTO che il  rinnovo della predetta fornitura non comporta,  a  parità  di  consumi 
annui, una maggiore spesa in quanto le condizioni economiche della predetta fornitura 
sono nel complesso corrispondenti a quelle attualmente in essere; 

RITENUTO di  autorizzare  il  rinnovo del  contratto  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del 
D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di  confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., su 
proposta del Responsabile Unico del Procedimento (RUP),  che ne ha preventivamente 
verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, quale Direttore 
dell’Esecuzione del contratto derivante dalla predetta procedura il Dr. Giuseppe Mazzola, 
Direttore  di  Struttura  Complessa  di  Nefrologia  ed  Emodialisi,  cui  viene  demandato  il  
compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  
regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato individuato il Dr. Cesarino Panarelli  
Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

TENUTO CONTO che il  responsabile del  procedimento  GHIDONI CLAUDIA attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

Determina n. 533 del 15/05/2023 
Fascicolo 457/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1052/2023

copia informatica per consultazione



1.  di procedere al rinnovo contrattuale, previsto dalla documentazione di gara, con la 
Ditta  Spindial spa di Collecchio (PR) per la  fornitura di “trattamenti di emodialisi 
domiciliare  quotidiana  con  locazione  dell’apparecchiatura  e  relativi  accessori 
comprensiva del servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk” necessario 
alla Struttura Complessa di Nefrologia ed Emodialisi, fino al 05/10/2023;

2. di  dare  atto  che  il  rinnovo  della  fornitura  oggetto  del  presente  atto  comporta, 
relativamente ai dispositivi elencati nel prospetto allegato (Allegato n.1) e fino al  
05/10/2023 una spesa complessiva presunta pari ad € 28.743,05 (Iva inclusa) da 
conteggiare sul Bilancio 2023, come di seguito riportato:

C/econ Bilancio 
2023

C/econ. 80101000 
CND F

€ 22.794,72

C/econ. 80102570 
CND V

€ 486,20

C/econ. 80102535 
CND A

€ 540,80

C/econ. 80102555 
CND T

€ 811,20

C/econ. 80102515 € 594,88
C/econ. 80300500 
Noleggio

€ 3.515,25

TOTALE € 28.743,05

3.  di autorizzare il rinnovo del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016;

4. di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  18/04/2016  n.  50  e  s.m.i.,  su 
proposta  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),   che  ne  ha 
preventivamente verificato l’assenza di  ragioni  di  incompatibilità e  di  conflitto  di 
interessi,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto  derivante  dalla  predetta 
procedura il Dr. Giuseppe Mazzola, Direttore di Struttura Complessa di Nefrologia 
ed Emodialisi, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa 
la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, 
disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui 
trattasi;

Determina n. 533 del 15/05/2023 
Fascicolo 457/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1052/2023

copia informatica per consultazione



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 533 del 15/05/2023 
Fascicolo 457/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1052/2023

copia informatica per consultazione



ALLEGATO N.1

DESCRIZIONE PRODOTTO
Nome commerciale 

prodotto  

Q.Tà per 

singolo 

trattam. 

Q.tà 

totale
Codice prodotto Codice CND

Codice 

Repertori 

D.M.

Pezzi per 

confezione

Prezzo 

unitario 
% IVA

importo totale

iva escl.

importo totale

iva incl.
COD.POMA

LINEA ARTERO-VENOSA 

S3.PHYSI.LINE PER 

MONITOR PHYSIDIA S3

LINEA ARTERO-VENOSA 

S3.PHYSI.LINE
1 260 B401-800017 F020102 1821632 24 € 7,00 4 € 1.820,00 € 1.892,80 146749

A-16 SPINFLUX 12 PUR HF 1487199 146750

A-16 SPINFLUX 13 PUR HF 1487204 146751

A-16 SPINFLUX 15 PUR HF 1487205 146753

A-16 SPINFLUX 17 PUR HF 1487206 146754

A-16 SPINFLUX 19 PUR HF 1487208 146755

A-16 SPINFLUX 21 PUR HF 1487210 146756

A-16 SPINFLUX 23 PUR HF 1487211 146757

A-16 SPINFLUX 27 PUR HF 1487212 12 146758

A231-HF-10 1856685 146759

A231-HF-12 1856687 146760

A231-HF-13 1856688 146761

A231-HF-14 1856689 146762

A231-HF-15 1856694 146763

A231-HF-16 1856698 146765

A231-HF-17 1856701 146766

A231-HF-18 1856703 146767

A231-HF-19 1856704 146768

A231-HF-20 1987026 146769

A231-HF-21 1987029 146770

A231-HF-22 1987032 146771

A231-HF-23 1987034 146774

A212-V14HF 1807811 146775

A212-V16HF 1807812 146776

A212-V18HF 1807815 146777

A212-V20HF 1807816 146778

A212-V22HF 1807818 146779

A212-V24HF 1807820 146780

SISTEMA A CASSETTA 

S3.PHYSI.FLOW.ERGO PER 

MONITOR PHYSIDIA S3

S3.PHYSI.FLOW.ERGO 0,5 130 B401-850004 F0299 2042928 6 € 70,00 4 € 9.100,00 € 9.464,00 146808

SOLUZIONE FISIOLOGICA DA 

2 LITRI IN CLEARFLEX CON 

VALVOLA EMOLUER

SACCA SODIO CLORURO 

0,9% DA 2 LITRI CON 

EMOLUER

1 260 E111-14963B7GR V9099 26241 6 € 1,70 10 € 442,00 € 486,20 146781

E20-STL1025E 2050840 146782

E20-STL1050E 2050841 146783

E20-STL1525E 2050843 146784

E20-STL1550E 2050844 146785

E20-STL2025E 2050845 146786

E20-STL2050E 2050846 146787

E20-STL1025DE 2050832 146788

E20-STL1050DE 2050835 146789

E20-STL1525DE 2050836 146790

E20-STL1550DE 2050837 146791

E20-STL2025DE 2050838 146792

E20-STL2050DE 2050839 146793

SACCA DI DIALISATO DA 5 

LITRI IN BICARBONATO

DIALISATO IN SACCA 

BICARBONATO MD086
E502-MD086 F9005 2090642 2 146796

PROLUNGA DI SCARICO PER 

S3.PHYSI.FLOW
S3.PHYSI.EXT 1 260 B401-CD30 N.A. N.A. 50 € 2,20 4 € 572,00 € 594,88 146801

AGO FISTOLA 

TAGLIENTE 15G
C1-AVF2515LR01SG 1856622 146802

AGO FISTOLA 

TAGLIENTE 16G
C1-AVF2516LR01SG 1856630 146803

AGO FISTOLA BUTTON 

HOLE 15G
C11-AVF2515LR01DG 1851447 146804

AGO FISTOLA BUTTON 

HOLE 16G
C11-AVF2516LR01DG 1851452 146805

KIT ATTACCO/STACCO PER 

FAV

KIT ATTACCO/STACCO 

PER FAV
DR/FAV/RL T0203 19305 20 146806

KIT ATTACCO/STACCO PER 

CVC

KIT ATTACCO/STACCO 

PER CVC
H151-DR106-CVC T0203 42451 25 146807

APPARECCHIATURA 

EMODIALISI DOMICILIARE

canone noleggio mensile

PHYSIDIA S3 / 2 M504-CC39 Z12090201 1819833 1 €.281,67 4 € 3.380,000 € 3.515,250 146809

TOTALE IVA INCLUSA € 27.612,000

TOTALE IVA ESCLUSA € 28.743,050

F900402

€ 8,50

DIALIZZATORE 

SPINFLUX PUR HF

DIALIZZATORE SERIE HF

DIALIZZATORE VITAL HF 

SERIES

1

4

SPINSOL HHD

F01060203

SACCA DI DIALISATO DA 5 

LITRI IN LATTATO

50A010401
AGO TAGLIENTE DA 15 E 16 

G

AGO PER TECNICA BUTTON 

HOLE DA 15 E 16 G

520

50A010401

2

1040

12

4

1

€ 1,00 4

260 € 3,00 4

F01060303

2

24

€ 8,30 4260

DIALIZZATORE SPINFLUX 

PUR HF
F01060303

28

20

DIALIZZATORE WEGO SERIE 

HF
F01060303

Fasc. 2022/457 Cl. 1.06.03 Fornitura di trattamenti di emodialisi domiciliare quotidiana con locazione dell'apparecchiautra e relativi accessori comprensiva del servizio di manutenzione  e 

assistenza tecnica full risk - RINNOVO

Periodo di validità: 06/04/2023 - 05/10/2023

Ditta: Spindial spa

CIG: Z693AA59A7

€ 8.840,00 € 9.193,60

€ 520,00 € 540,80

€ 780,00 € 811,20

€ 2.158,00 € 2.244,32

DIALIZZATORE VITAL HF 

SERIES

Regione Lombardia

Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Mantova 1/1

copia informatica per consultazione


